プラスチック・ゴム材料のISO・JIS規格と強度評価
株式会社島津製作所 分析計測事業部
目次
1. プラスチック曲げ規格 3
2. プラスチック引張規格 16
3. ゴム引張規格 34
4. プラスチック硬さ規格 39
2

（試験機自体の変形）も含む。試験機自体の変形は、試験力に
依存するだけでなく、試験機にも依存する。このように、異な
る型式の試験システムで得られた測定結果の比較は、難しい。
一般的に、コンプライアンス補正をしない限りは、クロスヘッド
変位測定は、弾性率を求めるためには適さない。」
たわみ計を使用していなくてもコンプライアンス補正での
測定も可能。
JIS K7171は常にたわみ計を要求しているわけではない。
注記１
10
コンプライアンス補正について
ISOには、Annex Cにコンプライアンス補正について記載がある。
JISには、附属書JAにコンプライアンス補正について記載がある。
JISでは、数式のみの記載だが、ISOには詳細な説明が追加されている。
コンプライアンス補正の式は同じ。
たわみSが、直接測定できないため、試験機のクロスヘッド間距離の変化Scoで読み替える
場合には、距離の変化は式(JA.1）によって、試験機のコンプライアンスCMで補正する。
CMは引張弾性率が既知で、非常に剛性の高い、鋼材のような材料から作製した参照試験片
を用いて、式(JA.2)によって算出する。
附属書JA コンプライアンス補正
S = Sco - CMF
CM =
F
SRE
4EREBREhRE
3
LRE
3
トータル剛性 ダミー試験片の理論的上の剛性
試験片+試験機 の剛性
S：たわみ
Sco：試験機の選択した2点間の距離の変化
CM：選択した2点間の試験機コンプライアンス
SRE：参照試験片を用いた時の2点間の距離の変化
F：力
ERE：参照材料の引張弾性率
LRE：コンプライアンスを決定する支点間距離
bRE：参照試験片の幅
hRE：参照試験片の厚さ